
www.regione.piemonte.it/sanita

                                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
1 di 7

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: SERVIZIO DI OSSIGENOTERAPIA DOMICILIARE A LUNGO 
TERMINE E SERVIZI CONNESSI PER LE AZIENDE DEL 
SERVIZIO SANITARIO DELLA REGIONE PIEMONTE (GARA 
SCR 4-2021) - PRESA D’ATTO REVISIONE PREZZI.-



www.regione.piemonte.it/sanita

                                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
2 di 7

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Muscatello Antonella
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Dirigente/Funzionario: Monetti Lidia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

                                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
3 di 7

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Responsabile S.O.S. Acquisizione Beni e 
Servizi, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato 
con delibera n. 65 del 28/01/2020.

PREMESSO CHE:
- con determinazione del Direttore Appalti ad interim della società di committenza SCR Piemonte 

Spa n.196 del 09/12/2021, è stata disposta l’aggiudicazione del Servizio di ossigenoterapia 
domiciliare a lungo termine e servizi connessi per la gestione dei pazienti delle Aziende del 
Servizio Sanitario della Regione Piemonte (gara 4-2021), relativamente ai lotti 1, 2, 4, 5 e 6;

- il lotto territoriale di competenza dell'ASL VCO è il lotto 6, aggiudicato dalla Società VITALAIRE 
ITALIA S.p.a. – con sede in ASSAGO (MI) C.F. 02061610792;

- con il medesimo atto sopra richiamato è stata disposta l'esecuzione anticipata del contratto a far 
data dal 01/01/2022, ai sensi dell'art. 32, comma 8, del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nell'attesa di 
successiva stipula di accordo quadro monofornitore;

- in data 27/01/2022 è stato stipulato, tra SCR Piemonte Spa e Vitalaire Italia Spa, l’accordo 
quadro monofornitore senza successivo confronto competitivo relativo ai lotti 4 e 6, registrato in 
Archivio Contratti di SCR Piemonte Spa al n. 15 di repertorio del 31/01/2022;

- con deliberazione n. 340 del 05/05/2022 l’ASL VCO, nel prendere atto dell’aggiudicazione del 
Servizio di che trattasi, ha aderito all'Accordo Quadro monofornitore senza successivo confronto 
competitivo, stipulato in data 27/01/2022 (archivio contratti n. 15 di repertorio del 31/01/2022) 
tra S.C.R. Piemonte s.p.a. e la società VITALAIRE ITALIA S.p.a per il LOTTO 6 della gara 4-2021, 
relativo alla fornitura del Servizio di cui trattasi, con decorrenza dal 01/02/2022 e fino al 
31/12/2025, con facoltà di esercitare opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi;

PRESO ATTO CHE:
- gli appaltatori del Servizio di che trattasi hanno presentato istanze alla società di committenza 

SCR Piemonte Spa, ciascuno per i lotti aggiudicati, ai fini della rivalutazione delle condizioni 
economiche in vigore, di seguito dettagliate:

O.E. aggiudicatario Lotto/i Prot. SCR
RTI Medicair Italia S.p.A. 2-5 n. 2322 del 28/3/2023
Vivisol S.r.l. 1 n. 3245 del 4/5/2023 e n. 4968 del 3/7/2023
Vitalaire Italia S.p.A. 4-6 n. 3232-3233 del 4/5/2023 e n.4967 del 3/7/2023

- SCR Piemonte Spa con note prot. n. 4698, 4699 e 4701 del 21 giugno 2023 ha comunicato agli 
appaltatori: Vitalaire Italia S.p.A., Vivisol S.r.l. e RTI Medicair Italia S.p.A., l’avvio del 
procedimento istruttorio per la rivalutazione delle condizioni economiche attualmente in vigore;

RILEVATO CHE:
- SCR Piemonte Spa, con determinazione del Direttore Appalti n. 212 del 08/08/2023, a 

conclusione dell’istruttoria, ha stabilito di riconoscere, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) D. 
Lgs. 50/2016, agli operatori economici aggiudicatari del servizio di ossigenoterapia domiciliare a 
lungo termine e servizi connessi per la gestione dei pazienti della Aziende del Servizio Sanitario 
della Regione Piemonte (gara 4-2021) quali: Vivisol S.r.l. per il lotto 1, RTI Medicair Italia S.p.A. 



www.regione.piemonte.it/sanita

                                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
4 di 7

per i lotti 2 e 5, Vitalaire Italia S.p.A. per i lotti 4 e 6 nell’ambito delle rispettive Convenzioni 
relative al servizio in oggetto, la revisione dei prezzi contrattuali in essere, nei seguenti termini:
Lotto 1 - Vivisol S.r.l.
 revisione delle voci di costo costituenti l’offerta economica del +7,9% fino alla scadenza del 

contratto salvo modifica dell’indice ISTAT applicato, in caso di presentazione di nuova istanza 
decorsi 12 mesi dalla data del riconoscimento previa nuova istruttoria per la verifica delle 
relative condizioni;

 l’adeguamento dei prezzi avrà effetto a partire dal mese successivo alla data di ricezione 
dell’istanza, quindi con decorrenza dal 01.06.2023;

Lotti 2 e 5 - RTI Medicair Italia S.p.A.
 revisione delle voci di costo costituenti l’offerta economica del +8,9% fino alla scadenza del 

contratto salvo modifica dell'indice ISTAT applicato, in caso di presentazione di nuova istanza 
decorsi 12 mesi dalla data del riconoscimento previa nuova istruttoria per la verifica delle 
relative condizioni;

 l’adeguamento dei prezzi avrà effetto a partire dal mese successivo alla data di ricezione 
dell’istanza, quindi con decorrenza dal 01.04.2023;

Lotti 4 e 6 Vitalaire Italia S.p.A.
 revisione delle voci di costo costituenti l’offerta economica del +7,9% fino alla scadenza del 

contratto salvo modifica dell'indice ISTAT applicato, in caso di presentazione di nuova istanza 
decorsi 12 mesi dalla data del presente riconoscimento previa nuova istruttoria per la verifica 
delle relative condizioni;

 l’adeguamento dei prezzi avrà effetto a partire dal mese successivo alla data di ricezione 
dell’istanza, quindi con decorrenza dal 01.06.2023;

DATO ATTO CHE:
- le voci di costo costituenti l’offerta economica, relativamente al Lotto 6 cui ha aderito l’ASL VCO, 

risultano ricalcolate come da seguente prospetto:

FORNITORE LOTTO DESCRIZIONE PRODOTTO
IMPORTO 
UNITARIO 

CONTRATTUA
LE

ISTAT FOI 
APPLICATO

IMPORTO UNITARIO 
CON REVISIONE

+ ISTAT FOI VARIAZIONE 
APR 2022-APR 2023

OSSIGENO LIQUIDO 1,18800 € 7,9% 1,28185 €

CANONE SERVIZIO OSSIGENO 
LIQUIDO

1,46000 € 7,9% 1,57534 €

CANONE CONCENTRATORE FISSO 1,98000 €
7,9% 2,13642 €

CANONE CONCENTRATORE 
TRASPORTABILE

2,80000 € 7,9% 3,02120 €

CANONE CONCENTRATORE 
PORTATILE

2,80000 € 7,9% 3,02120 €

Vt
al

ai
re

 It
al

ia
 S

.p
.A

. 6

6

OSSIGENO GASSOSO 5,58000 € 7,9% 6,02082 €



www.regione.piemonte.it/sanita

                                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
5 di 7

ATTESO CHE:
 la SOC Gestione Economico-Finanziaria e Patrimonio, di concerto con la SOC Farmacia, ha 

comunicato, come da annotazione agli atti del 21/09/2023, che per gli anni 2024 e 2025 non 
saranno da ricomprendere negli impegni presunti di spesa gli importi insistenti sulle 
autorizzazioni di Bilancio “Covid-19” e che, pertanto, rispetto alla spesa preventivata sull’Aut. 
2024/133 e 2025/133 - sub 100 – CONTO 03.10.01.66, giusta deliberazione n. 340 del 
05/05/2022, si rileva un decremento complessivo di € 96.153,85 IVA esclusa pari ad € 
100.000,00 IVA 4% inclusa;

 la quantificazione di spesa stimata per l’ASL VCO per gli anni 2023-2024-2025 in base ai 
fabbisogni stimati ed indicati dalla SOC Farmacia e dalla SOC Distretto, di cui a deliberazione n. 
340 del 05/05/2022, e tenuto conto di quanto esposto al punto precedente, a seguito 
dell’adeguamento prezzi in applicazione delle condizioni economiche riconosciute, viene a 
determinarsi come segue:

Presunto impegno di spesa 
(IVA esclusa)

Presunto impegno di spesa 
con adeguamento prezzi 
(IVA esclusa)

Differenza presunta di spesa 
a seguito di adeguamento prezzi 
(IVA esclusa)

Anno 2023
(dal 01/06/2023 al 
31/12/2023)

€ 671.907,88 €  724.988,60 €   53.080,72

Anno 2024 € 1.103.765,17 € 1.190.962,62
(esclusa aut. 133/sub 100 
Covid)

€   87.197,45

Anno 2025 € 1.103.765,17 € 1.190.962,62 
(esclusa aut. 133/sub 100 
Covid)

€   87.197,45

                                                            Differenza totale (IVA esclusa) € 227.475,62

CONSIDERATO CHE:
- a seguito del riconoscimento della revisione dei prezzi, da parte di SCR Piemonte, occorre 

procedere all’adeguamento dei prezzi di aggiudicazione attualmente applicati relativamente al 
Lotto 6, aggiudicato alla società Vitalaire Italia Spa, a decorrere dal 01/06/2023 fino alla 
scadenza del contratto, salvo modifica dell'indice ISTAT applicato, in caso di presentazione di 
nuova istanza decorsi 12 mesi dalla data del presente riconoscimento previa nuova istruttoria per 
la verifica delle relative condizioni, ferme restando le restanti condizioni contrattuali in atto;

- gli importi presunti per l’aggiornamento dei prezzi come sopra esposti per il servizio di 
ossigenoterapia domiciliare a lungo termine e servizi connessi per la gestione dei pazienti 
dell’ASL VCO, relativi al periodo 01/06/2023 – 31/12/2025, risultano quantificati nel modo 
seguente:
• € 53.080,72 (IVA esclusa) adeguamento prezzi per il periodo 01/06/2023 – 31/12/2023;
• € 87.197,45 (IVA esclusa) adeguamento prezzi per l’anno 2024 (esclusa aut. 133/sub 100 

Covid);
• € 87.197,45 (IVA esclusa) adeguamento prezzi per l’anno 2025 (esclusa aut. 133/sub 100 

Covid);
per un incremento di spesa presunto complessivo di € 227.475,62 IVA esclusa, pari ad € 
236.574,64 IVA 4% inclusa;

RITENUTO, pertanto, di prendere atto dell’adeguamento dei prezzi di fornitura a partire dal 
01/06/2023, come stabilito con determinazione del Direttore Appalti di SCR Piemonte Spa n. 212 del 
08/08/2023;



www.regione.piemonte.it/sanita

                                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
6 di 7

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per l’assunzione 
della presente delibera;

Acquisiti i pareri espressi ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e smi come formulati nel 
frontespizio del presente atto;

DELIBERA

1) Di prendere atto che, con determinazione del Direttore Appalti di SCR Piemonte Spa n. 212 del 
08/08/2023, a seguito di procedimento istruttorio, è stata riconosciuta, ai sensi dell’art. 106, 
comma 1, lett a) D. Lgs. 50/2016, agli operatori economici aggiudicatari del Servizio di 
ossigenoterapia domiciliare a lungo termine e servizi connessi per la gestione dei pazienti delle 
Aziende del Servizio Sanitario della Regione Piemonte (gara 4-2021) ed indicati in premessa, la 
revisione dei prezzi contrattuali in essere, per tutti i lotti aggiudicati, con decorrenza dal 
01/06/2023.

2) Di procedere all’adeguamento dei prezzi per il suddetto servizio come riconosciuti che, per l’ASL 
VCO, relativamente al Lotto 6, sono riportati nel prospetto in premessa, determinando i 
seguenti incrementi presunti di spesa:
- per l’anno 2023 di € 53.080,72 IVA esclusa;
- per l’anno 2024 di € 87.197,45 IVA esclusa (esclusa aut. 133/sub 100 Covid);
- per l’anno 2025 di € 87.197,45 IVA esclusa (esclusa aut. 133/sub 100 Covid);
per un incremento di spesa complessivo presunto di € 227.475,62 IVA esclusa, pari ad € 
236.574,64 IVA 4% inclusa.

3) Di stabilire che la copertura finanziaria per l’incremento dell’onere di spesa discendente 
dall’assunzione del presente provvedimento e valutato in presunti € 236.574,64 IVA inclusa, 
troverà imputazione come segue:

- Aut. 2023/1 - sub 100 – CONTO 03.10.01.66 – CONTO ECON. ESERC. 2023
IMPORTO € 51.613,34

- Aut. 2024/1 - sub 100 – CONTO 03.10.01.66 – CONTO ECON. ESERC. 2024
IMPORTO € 88.480,00

- Aut. 2025/1 - sub 100 – CONTO 03.10.01.66 – CONTO ECON. ESERC. 2025
IMPORTO € 88.480,00

- Aut. 2023/133 - sub 100 – CONTO 03.10.01.66 – CONTO ECON. ESERC. 2023
IMPORTO € 2.304,15

- Aut. 2023/23 – sub 14 – CONTO 03.10.05.09 – CONTO ECON. ESERC. 2023
IMPORTO € 1.286,45

- Aut. 2024/23 – sub 14 – CONTO 03.10.05.09 – CONTO ECON. ESERC. 2024
IMPORTO € 2.205,35

- Aut. 2025/23 – sub 14 – CONTO 03.10.05.09 – CONTO ECON. ESERC. 2025
IMPORTO € 2.205,35

4) Di stabilire, altresì, che a seguito di quanto comunicato dalla SOC Gestione Economico-
Finanziaria e Patrimonio, di concerto con la SOC Farmacia, come da annotazione agli atti del 
21/09/2023, per gli anni 2024 e 2025 non saranno da ricomprendere negli impegni presunti di 



www.regione.piemonte.it/sanita

                                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
7 di 7

spesa gli importi insistenti sulle autorizzazioni di Bilancio “Covid-19” e che, pertanto, rispetto 
alla spesa preventivata, giusta deliberazione n. 340 del 05/05/2022, per il Servizio di 
ossigenoterapia domiciliare a lungo termine e servizi connessi (gara SCR 4-2021) sull’Aut. 
2024/133 e 2025/133 - sub 100 – CONTO 03.10.01.66, si rileva un decremento complessivo di 
€ 96.153,85 IVA esclusa, pari ad € 100.000,00 IVA 4% inclusa.

5) Di precisare che Direttori dell’esecuzione del contratto (DEC) sono il Direttore S.O.C. Farmacia 
ed il Direttore S.O.C. Distretto, ciascuno per la parte di propria competenza.

6) Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il CIG derivato è il seguente: 
9120667482.

7) Di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.14 L.R.10 del 24/1/1995 e s.m.i.

8) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.


		2023-09-27T15:59:20+0000
	Cinzia Meloda


		2023-09-27T16:21:48+0000
	Emanuela Pastorelli


		2023-09-27T16:29:01+0000
	Chiara Serpieri




